
 

              

 
MUNICÍPIO DE DAMIÃO PODER EXECUTIVO 

Lei Municipal Nº 021/97, de 01 de agosto de 1997 
 

Edição nº  3.279 Damião-PB, 16 de fevereiro de 2016 Página 1 

   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Portarias  
 

 

E S T A D O  D A  P A R A Í B A 
MUNICÍPIO DE DAMIÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

         
Portaria Nº 23, de 15 de FEVEREIRO de 2016. 
 
 O Prefeito Constitucional do município de Damião, Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
 
 CONSIDERANDO que a servidora encontra-se prestando 
serviços na EMEF Pedro Ferreira de Azevedo; 
 

CONSIDERANDO que é dever da Administração Municipal 
zelar pela eficiência na gestão dos setores administrativos, zelando 
para que se cumpram as atribuições da administração com o menor 
dispêndio possível e que as ações seja eficazes perante os que 
delas necessitam; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de professores na EMEF 
Alexandre Diniz da Penha; 
   
 R E S O L V E:  
 

DESIGNAR o(a) servidor(a) MARIA ELEONORA SOARES 
DINIZ, ocupante do cargo de PROFESSOR PI, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Educação, para doravante prestar suas 
atividades na ESCOLA EDUCAÇÃO INFANTIL JOSEFA DOS 
SANTOS SILVA “NEVINHA”, com lotação nesta Secretaria, em 
razão da necessidade de seus serviços naquele estabelecimento de 
ensino, até ulterior deliberação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional. 
Damião - PB, 15 de fevereiro de 2016. 
Registre-se, Publique-se.  
Dê ciência ao servidor. 

  
 

LUCILDO FERNANDES DE OLIVEIRA 
Prefeito Constitucional 

 
 

 

E S T A D O  D A  P A R A Í B A 
MUNICÍPIO DE DAMIÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria Nº 24, de 15 de FEVEREIRO de 2016. 
 

O Prefeito Constitucional do município de Damião, Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
 
 CONSIDERANDO que a servidora encontra-se prestando 
serviços na EMEF Pedro Ferreira de Azevedo; 
 
 CONSIDERANDO que é dever da Administração Municipal zelar 
pela eficiência na gestão dos setores administrativos, zelando para 
que se cumpram as atribuições da administração com o menor 
dispêndio possível e que as ações seja eficazes perante os que 
delas necessitam; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de professores na EMEF 
Alexandre Diniz da Penha; 

 
   
 R E S O L V E:  
 

DESIGNAR o(a) servidor(a) MÍRIAN GOMES 
CONFESSOR, ocupante do cargo de PROFESSOR PI, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Educação, para doravante prestar suas 
atividades na  EMEF ALEXANDRE DINIZ DA PENHA, com lotação 
nesta Secretaria, em razão da necessidade de seus serviços 
naquele estabelecimento de ensino, até ulterior deliberação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional. 
Damião - PB, 15 de fevereiro de 2016. 
Registre-se, Publique-se.  
Dê ciência ao servidor. 

  
 

LUCILDO FERNANDES DE OLIVEIRA 
Prefeito Constitucional 

 
 

 

E S T A D O  D A  P A R A Í B A 
MUNICÍPIO DE DAMIÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria Nº 25, de 15 de FEVEREIRO de 2016. 
 
 
 O Prefeito Constitucional do município de Damião, Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
 
 CONSIDERANDO que a servidora encontra-se prestando 
serviços na EMEF Avelino Crispim Barbosa; 
 

CONSIDERANDO que é dever da Administração Municipal 
zelar pela eficiência na gestão dos setores administrativos, zelando 
para que se cumpram as atribuições da administração com o menor 
dispêndio possível e que as ações seja eficazes perante os que 
delas necessitam; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de professores na EMEF 
Alexandre Diniz da Penha; 
 
 R E S O L V E:  
 

DESIGNAR o(a) servidor(a) FRANCISCO FERREIRA DE 
LIMA, ocupante do cargo de PROFESSOR PI, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Educação, para doravante prestar suas 
atividades na  EMEF ALEXANDRE DINIZ DA PENHA, com lotação 
nesta Secretaria, em razão da necessidade de seus serviços 
naquele estabelecimento de ensino, até ulterior deliberação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional. 
Damião - PB, 15 de fevereiro de 2016. 
Registre-se, Publique-se.  
Dê ciência ao servidor. 

  
 

LUCILDO FERNANDES DE OLIVEIRA 
Prefeito Constitucional 

 
 

 

E S T A D O  D A  P A R A Í B A 
MUNICÍPIO DE DAMIÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

JORNAL OFICIAL 



Página 2 JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO Ed. 3.279  Damião-PB,  16 de fevereiro de 2016 

 
Portaria Nº 26, 15 de fevereiro de 2016. 
 

Dispõe sobre nomeação de Cargo 
Comissionado. 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Damião, Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei Orgânica Municipal c/c 
Art. 1º da Lei 129/2010,  
   

R E S O L V E:  
  

Art. 1º NOMEAR A SERVIDORA: EDNALVA MARTINS DE 
ALMEIDA, Matrícula N. 0426, para exercer em Comissão, a função 
de ADMINISTRADORA ESCOLAR (ADE) da ESCOLA MUNICIPAL 
DE ENSINO FUNDAMENTAL ALICE CARNEIRO, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, nos termos da Lei Municipal nº 
129/2010, até ulterior deliberação. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional. 
Damião - PB, 15 de fevereiro de 2016. 
Registre-se e Publique-se. 

  
 

LUCILDO FERNANDES DE OLIVEIRA 
Prefeito Constitucional 

 
 

 

E S T A D O  D A  P A R A Í B A 
MUNICÍPIO DE DAMIÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria Nº 27, 15 de fevereiro de 2016. 
 

Dispõe sobre nomeação de Cargo 
Comissionado. 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Damião, Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei Orgânica Municipal c/c 
Art. 1º da Lei 129/2010,  
   

R E S O L V E:  
 

Art. 1º NOMEAR A SERVIDORA: EDINALVA LUCAS 
PEREIRA SILVA, Matrícula N. 0241, para exercer em Comissão, a 
função de ADMINISTRADORA ESCOLAR (ADE) da ESCOLA 
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ALEXANDRE DINIZ DA 
PENHA, lotado na Secretaria Municipal de Educação, nos termos da 
Lei Municipal nº 129/2010, até ulterior deliberação. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional. 
Damião - PB, 15 de fevereiro de 2016. 
Registre-se e Publique-se. 

  
 

LUCILDO FERNANDES DE OLIVEIRA 
Prefeito Constitucional 

 
 

 

E S T A D O  D A  P A R A Í B A 
MUNICÍPIO DE DAMIÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria Nº 28, 15 de fevereiro de 2016. 
 

Dispõe sobre nomeação de Cargo 
Comissionado. 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Damião, Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei Orgânica Municipal c/c 
Art. 1º da Lei 129/2010,  
 

   
R E S O L V E:  

 
Art. 1º NOMEAR A SERVIDORA: MARIA DA GUIA 

AZEVEDO SOUTO, Matrícula N. 0133, para exercer em Comissão, a 
função de ADMINISTRADORA ESCOLAR (ADE) da ESCOLA 
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PEDRO FERREIRA DE 
AZEVEDO, lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos termos 
da Lei Municipal nº 129/2010, até ulterior deliberação. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional. 
Damião - PB, 15 de fevereiro de 2016. 
Registre-se e Publique-se. 
  

 
LUCILDO FERNANDES DE OLIVEIRA 

Prefeito Constitucional 
 
 

 

E S T A D O  D A  P A R A Í B A 
MUNICÍPIO DE DAMIÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria Nº 29, 15 de fevereiro de 2016. 
 

Dispõe sobre nomeação de Cargo 
Comissionado. 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Damião, Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei Orgânica Municipal c/c 
Art. 1º da Lei 129/2010,  
   

R E S O L V E:  
 

Art. 1º NOMEAR A SERVIDORA: VITÓRIA MARIA 
MARTINS DE OLIVEIRA, Matrícula N. 0239, para exercer em 
Comissão, a função de ADMINISTRADORA ESCOLAR (ADE) da 
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL SEVERINO 
LOURENÇO DA SILVA, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, nos termos da Lei Municipal nº 129/2010, até ulterior 
deliberação. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional. 
Damião - PB, 15 de fevereiro de 2016. 
Registre-se e Publique-se. 
  

 
LUCILDO FERNANDES DE OLIVEIRA 

Prefeito Constitucional 
 
   

 

E S T A D O  D A  P A R A Í B A 
MUNICÍPIO DE DAMIÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria Nº 30, 15 de fevereiro de 2016. 
 

Dispõe sobre nomeação de Cargo 
Comissionado. 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Damião, Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei Orgânica Municipal c/c 
Art. 1º da Lei 129/2010,  
 

R E S O L V E:  
 

Art. 1º NOMEAR A SERVIDORA: MARIA APARECIDA 
FERNANDES PEREIRA, Matrícula N. 0148, para exercer em 
Comissão, a função de ADMINISTRADOR ESCOLAR (ADE) da 
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL FRANCISCO 
NUNES DE ALENCAR, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
nos termos da Lei Municipal nº 129/2010, até ulterior deliberação. 



Página 3 JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO Ed. 3.279  Damião-PB,  16 de fevereiro de 2016 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional. 
Damião - PB, 15 de fevereiro de 2016. 
Registre-se e Publique-se. 

  
 

LUCILDO FERNANDES DE OLIVEIRA 
Prefeito Constitucional 

 
 

 

E S T A D O  D A  P A R A Í B A 
MUNICÍPIO DE DAMIÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria Nº 31, 15 de fevereiro de 2016. 
 

Dispõe sobre nomeação de Cargo 
Comissionado. 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Damião, Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei Orgânica Municipal c/c 
Art. 1º da Lei 129/2010,  
   

R E S O L V E:  
 

Art. 1º NOMEAR A SERVIDORA: ADA ALMEIDA 
BEZERRA FELIX, Matrícula N. 0116, para exercer em Comissão, a 
função de COORDENADORA EDUCACIONAL (CE) da ESCOLA 
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PROFESSOR NINO, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação, nos termos da 
Lei Municipal nº 129/2010, até ulterior deliberação. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional. 
Damião - PB, 15 de fevereiro de 2016. 
Registre-se e Publique-se. 

  
 

LUCILDO FERNANDES DE OLIVEIRA 
Prefeito Constitucional 

 
 

 

E S T A D O  D A  P A R A Í B A 
MUNICÍPIO DE DAMIÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria Nº 32, 15 de fevereiro de 2016. 
 

Dispõe sobre nomeação de Cargo 
Comissionado. 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Damião, Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei Orgânica Municipal c/c 
Art. 1º da Lei 129/2010,  
 

R E S O L V E:  
 

Art. 1º NOMEAR A SERVIDORA: EDLEUSA SILVA 
ARAÚJO, Matrícula N. 0421, para exercer em Comissão, a função 
de COORDENADORA EDUCACIONAL (CE) da ESCOLA 
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PROFESSOR NINO – 
MODALIDADE EJA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, nos termos da Lei Municipal nº 129/2010, até ulterior 
deliberação. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional. 
Damião - PB, 15 de fevereiro de 2016. 
Registre-se e Publique-se. 

  
 
 

LUCILDO FERNANDES DE OLIVEIRA 
Prefeito Constitucional 

 

 

E S T A D O  D A  P A R A Í B A 
MUNICÍPIO DE DAMIÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria Nº 33, 15 de fevereiro de 2016. 
 

Dispõe sobre nomeação de Cargo 
Comissionado. 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Damião, Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei Orgânica Municipal c/c 
Art. 1º da Lei 129/2010,  
   

R E S O L V E:  
 

Art. 1º NOMEAR O SERVIDOR: LEANDRO CORRÊA 
PEREIRA, Matrícula N. 2423, para exercer em Comissão, a função 
de COORDENADOR EDUCACIONAL (CE) da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇAO, com lotação na Secretaria Municipal 
de Educação, nos termos da Lei Municipal nº 129/2010, até ulterior 
deliberação. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional. 
Damião - PB, 15 de fevereiro de 2016. 
Registre-se e Publique-se. 
  
 

LUCILDO FERNANDES DE OLIVEIRA 
Prefeito Constitucional 

 
 

 

E S T A D O  D A  P A R A Í B A 
MUNICÍPIO DE DAMIÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria Nº 34, 15 de fevereiro de 2016. 
 

Dispõe sobre nomeação de Cargo 
Comissionado. 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Damião, Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei Orgânica Municipal c/c 
Art. 1º da Lei 129/2010,  
   
R E S O L V E:  
 

Art. 1º NOMEAR A SERVIDORA: MARCELA SILVA 
SANTOS, Matrícula N. 2433, para exercer em Comissão, a função 
de COORDENADORA EDUCACIONAL (CE) da ESCOLA 
EDUCAÇÃO INFANTIL JOSEFA DOS SANTOS SILVA “NEVINHA”, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação, nos termos da 
Lei Municipal nº 129/2010, até ulterior deliberação. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional. 
Damião - PB, 15 de fevereiro de 2016. 
Registre-se e Publique-se. 

  
 

LUCILDO FERNANDES DE OLIVEIRA 
Prefeito Constitucional 

 

 

E S T A D O  D A  P A R A Í B A 
MUNICÍPIO DE DAMIÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria Nº 35, 15 de fevereiro de 2016. 
 
 



Página 4 JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO Ed. 3.279  Damião-PB,  16 de fevereiro de 2016 

 
Dispõe sobre nomeação de Cargo 
Comissionado. 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Damião, Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei Orgânica Municipal c/c 
Art. 1º da Lei 129/2010,  
   

R E S O L V E:  
 

Art. 1º NOMEAR O SERVIDOR: SILVANO AZEVEDO 
SANTOS, Matrícula N. 2295, para exercer em Comissão, a função 
de SECRETÁRIO ESCOLAR da ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL PROFESSOR NINO, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, nos termos da Lei Municipal nº 129/2010, 
até ulterior deliberação. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional. 
Damião - PB, 15 de fevereiro de 2016. 
Registre-se e Publique-se. 

  
 

LUCILDO FERNANDES DE OLIVEIRA 
Prefeito Constitucional 

 
 

 

E S T A D O  D A  P A R A Í B A 
MUNICÍPIO DE DAMIÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria Nº 36, de 15 de FEVEREIRO de 2016. 
 
 O Prefeito Constitucional do município de Damião, Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
 
 CONSIDERANDO a portaria de nomeação e realização da 
posse do servidor, onde concretiza sua investidura em cargo público 
no Município de Damião; 
 
 R E S O L V E:  
 

DESIGNAR o(a) servidor(a) MARIA CRISTINA SILVA 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de PROFESSOR PI, lotado(a) na 
Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, para doravante prestar 
suas atividades na  EMEF AVELINO CRISPIM BARBOSA, 
localizado(a) no Município de Damião - PB, em razão da 
necessidade de seus serviços naquele estabelecimento de ensino, 
até ulterior deliberação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional. 
Damião – PB, 15 de fevereiro de 2016. 
Registre-se, Publique-se.  
Dê ciência ao servidor. 

  
 

LUCILDO FERNANDES DE OLIVEIRA 
Prefeito Constitucional 

 
 


